
COMUNE DI SEGARIU
Provincia del Sud Sardegna

Ufficio SETTORE AMMINISTRATIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
lo Statuto comunale;-

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici;-
gli artt. 107 e 109-comma 2- T.U.EE.L, sulle attribuzioni ai responsabili dei servizi;-

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.6 del 24/09/2021  inerente il conferimento
della Responsabilità del Servizio Amministrativo alla scrivente ai sensi degli artt.li
107 e 109 del Testo unico Enti locali (di seguito TUEL);

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 il quale al Titolo II
rubricato “Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, ha
introdotto alcune modificazioni al sistema di valutazione delle strutture e dei
dipendenti delle amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare elevati standard
qualitativi ed economici dei servizi, tramite la valorizzazione dei risultati e della
performance organizzativa e individuale;

VISTI, in particolare, l’art. 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la
funzione di misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi
indipendenti di valutazione (OIV) della performance, cui compete la misurazione e
valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo
complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice e
l’art. 14 il quale dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo
indipendente di valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni
sopra richiamate, sostituendo i servizi di controllo interno, comunque denominati,
di cui al D.Lgs. n. 286/1999;

VISTE:

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO

Numero  165   del  13-12-21

Reg. generale 808

Oggetto: AVVIO PROCEDURA PUBBLICA PER IL REPERIMENTO DI
CANDIDATURE VOLTE ALLA NOMINA DI COMPONENTE
ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE. APPPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA.



-  Le Linee guida circa "L'applicazione del decreto legislativo n. 150/2009 negli Enti
Locali: le prime Linee guida dell'ANCI" del 4 febbraio 2010 e Linee guida Anci III
"L'organismo indipendente di valutazione negli Enti Locali: le prime indicazioni
dell'Anci" del giugno 2010;

- La Delibera Civit n. 121/2010 con oggetto "Osservazioni in ordine al documento
avente ad oggetto "L'applicazione
del decreto legislativo n.150/2009 negli enti locali: le Linee guida dell'ANCI in materia
di Ciclo della Perfomance";

- La Delibera Civit n. 23/2012 in tema di nomina degli Organismi indipendenti di
valutazione presso le Regioni, gli Enti regionali, le amministrazioni del Servizio
Sanitario Nazionale e degli Enti Locali;

La Nota Info Anci del 10 giugno 2013 avente ad oggetto "Gli Organismi Indipendenti-
di Valutazione";

VISTA la delibera CIVIT n. 12/2013, che consente agli Enti Locali di prevedere, quale
organismo per la valutazione delle Performance di istituire in luogo dell'Organismo
indipendente di valutazione l'organismo denominato "Nucleo di Valutazione" le cui
competenze possono essere sviluppate con maggiori margini di autonomia gestionale ed
operativa rispetto a quanto previsto dagli artt. 14 e 16 del d. Lgs. 150/2009,
recentemente modificato dal D. Lgs. 74/2017.

DATO ATTO che la piena e ampia funzionalità dell'organo preposto alla valutazione è
indispensabile per garantire il corretto e regolare funzionamento dell'Ente anche in
relazione agli adempimenti urgenti in materia di trasparenza;

VISTO  il vigente Regolamento sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 27/7/2001 e  successive
modifiche effettuate con delibera G.M. n. 67 del 19.5.2005 e G.M. n.137 del 29.12.2010
e G.M.  n. 18  del 5.3.2014 , in particolare l’articolo 60 ter, che disciplina la
composizione, i requisiti e la durata e del Nucleo di Valutazione;

RILEVATO che il Nucleo di Valutazione viene nominato dal Sindaco, ai sensi della
L. 15/2009, art. 4 c. 2 lett. g) e che la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione
non è soggetta a procedure comparative, ai sensi dell'art. 7 c. 6 quater del D.Lgs
165/2001;

DATO ATTO  che si rende necessario procedere alla nomina del componente esterno
del Nucleo di Valutazione per il triennio 2022/2024, per rassegna di dimissioni del
componente nominato con decreto sindacale n.7 del 20/07/2021 per il periodo
20/07/2020-19/07/2023;

RITENUTO  dover confermare l’importo del compenso annuo, stabilito nel suddetto
decreto Sindacale n.7 del 20/07/2021, pari a €.2,440,00 ognicomprensivo;

RITENUTO  pertanto di dover avviare il procedimento finalizzato all’acquisizione e
valutazione di curricula per la nomina del componente esterno del Nucleo di
Valutazione, in attuazione di quanto prescritto dalla sopra richiamata deliberazione di
Giunta Comunale, attraverso l’approvazione e la pubblicazione di un avviso pubblico

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 165 del 13-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
SEGARIU



con il quale rendere nota l’acquisizione e la valutazione di curricula per la nomina del
membro esterno del Nucleo di Valutazione;

CONSIDERATO opportuno, al fine di garantire la massima informazione e
trasparenza dell’azione amministrativa, di provvedere alla pubblicazione di apposito
avviso all’Albo Pretorio e sul sito internet dell’Ente nella Sezione Amministrazione
Trasparente, contenente le indicazioni per la presentazione delle domande da parte di
coloro che richiedono di partecipare a tale selezione;

DATO ATTO che il Responsabile del presente Procedimento, ai sensi della Legge
n.241/90, è la sig.ra Tronci Susanna come da determinazione AA.GG. n.6 del
25/01/2021;

RICHIAMATI:
il D. Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità-
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati di
controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre
2012, n. 190”;
la Circolare 14 febbraio 2014, n. 1/2014 della Presidenza del Consiglio dei-
Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica “Ambito soggettivo ed oggettivo di
applicazione delle regole di trasparenza di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190 e
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33: in particolare agli enti economici e le
società controllate e partecipate;

ACCERTATA  la propria competenza in merito all’adozione della presente
determinazione;

DETERMINA

DI RICHIAMARE  la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

DI DARE AVVIO  alla procedura pubblica per il reperimento di candidature volte
alla nomina di componente esterno per la costituzione del Nucleo di Valutazione
del Comune di Segariu per il triennio 2022/2024;

DI APPROVARE  l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse  e il
modello di domanda, allegati al presente atto  sotto la lettera A) e B) per formarne
parte integrante e sostanziale.

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione dell’avviso sopra citato all’Albo Pretorio
on–line del Comune  di Segariu e sul sito istituzionale al fine di darne adeguata
pubblicità.

DI DARE ATTO  che l’incarico sarà conferito dal Sindaco del Comune di Segariu
, con proprio decreto, al candidato risultato idoneo sulla base della scelta effettuata
“intuitu personae” dallo stesso Sindaco, a seguito di valutazione dei curricula
professionali degli aspiranti, sul profilo dell’esperienza e del possesso dei requisiti.

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 165 del 13-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
SEGARIU



DI ACCEDERE, ai fini del controllo preventivo di regolarità
amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del servizio.

DI RENDERE NOTO  ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il
Responsabile del Procedimento è l'Istruttore Amministrativo Tronci Susanna.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                     ERRIU DOTT.SSA PAOLA

(firmato digitalmente)

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 165 del 13-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
SEGARIU


